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深圳开立生物医疗科技股份有限公司
证券代码：300633 证券简称：开立医疗 公告编号：2023-008 20222022 年度报告摘要
一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状

况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：

标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健

会计师事务所（特殊普通合伙）。
非标准审计意见提示
□适用 √不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用 √不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用 □不适用
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以430,652,785为基数，向全

体股东每10股派发现金红利1.8元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向
全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 □不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

开立医疗

深圳证券交易所

董事会秘书

李浩

深圳市光明区光电北路 368 号开立医
疗大厦

0755-26722850

0755-26722890

ir@sonoscape.net

股票代码

证券事务代表

吴坚志

深圳市光明区光电北路 368 号开立医疗
大厦

0755-26722850

0755-26722890

ir@sonoscape.net

300633

2、报告期主要业务或产品简介
公司主营业务为医疗诊断及治疗设备的自主研发、生产与销售。主要产品

包括医用超声诊断设备、医用电子内窥镜设备及耗材等。公司始终以客户需求
为导向，致力于为全球医疗机构提供优质的产品和服务。

超声设备领域：公司立足自主研发和技术创新，是国内较早研发并全面掌握
彩超主机及探头核心技术的企业，目前已掌握超声主机不同应用方向的架构平
台和多项核心关键技术，架构平台方面包括多通道硬件平台、低功耗超声成像技
术平台、嵌入式软件平台、快速成像技术平台，掌握并成熟应用多项关键技术，包
括数字多波束形成技术、超微血流成像及高分辨率血流成像技术、高清 4D成像
及渲染成像技术、造影成像技术、弹性成像技术、融合成像、图像定量分析技术、
AI图像智能识别与测量技术、远程会诊等。在超声换能器方面拥有宽频带单晶
探头技术、宽频带复合材料探头技术、超高频探头技术及特种应用探头技术等，
相关工艺技术处于国内领先地位。

在高端台式超声方面，公司近年来先后推出S60、P60系列高端彩超，成为国
内少数推出高端彩超的厂家之一，在妇产、全身应用方面不断取得突破，三甲医
院的装机量不断提升，2022年，搭载第四代人工智能产前超声筛查技术凤眼 S-
Fetus 4.0发布，该技术是全球首款基于动态图像对标准切面自动抓取的人工智
能技术，提升高端超声妇产领域的竞争力和技术优势。公司经过多年的技术研
发，2022年12月全新一代超高端彩超平台获CE（MDR）注册证，公司正式进军超
高端超声领域。

公司拥有覆盖不同应用场景的中、低端台式超声，以P40/P20/ P20 Elite系
列为代表的中端台式机，以P12Elite/P10系列为代表的中、低端台式机，同时便携
超声方面包括X/E 系列及 S9系列，应用场景覆盖了中高端及低端便携市场。
2021年开立彩超X5作为首台入驻天和核心舱的国产医学影像设备，在航天员医
疗保障及航天医学研究中发挥了重要作用。

公司通过大量研发投入及不断的技术突破，在 2022年 12月，由开立医疗自
主研发的血管内超声诊断设备，以及开立医疗全资子公司上海爱声自主研发的
一次性使用血管内超声诊断导管成功取得国家药品监督管理局（NMPA）颁发的
三类医疗器械注册证，正式进入心血管专业领域。同时在兽用超声应用领域方
面，公司于2022年发布了专业的兽用超声ProPet系列，进一步扩大超声产品的市
场范围。

公司超声产品经过20余年的研发及技术突破，在超声产品层面已形成完备
的高、中、低不同产品档次，临床解决方案覆盖较为全面的产品格局。

内窥镜领域：公司通过对核心技术的深入开发，已推出了全高清消化道内窥
软镜系统、三芯片2k硬镜、4k硬镜、4K荧光硬镜等产品。目前已经具备聚谱成像
技术（SFI）、光电复合染色成像（VIST）、高亮高显色指数多波长LED光源、微小光
学成像模组设计装调、高速宽带视频信号长距离传输、高清实时图像处理技术、
高性能镜体制造、内镜用超声探头、软镜镜体制成、硬镜镜体制成、自动对焦硬镜
摄像头模组等多项先进内窥镜技术和工艺。公司自主研发的HD-550系列高清
内镜，受到临床医生的广泛认可，代表了目前国产内镜的领先水平。在高端镜种
领域，实现了光学放大内镜、超细内镜、刚度可调内镜的突破，填补了国内空白。

经过多年努力，公司产品线逐渐实现了从内科到“内科+外科”，从诊断到“诊
断+治疗”，从设备到“设备+耗材”的扩张，多产品战略初具雏形。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

元

总资产

2022年末

3,544,216,145.59

2021年末

3,020,357,777.71

本年末比上年末增减

17.34%

2020年末

2,251,920,310.62

归属于上市公司股东的净资
产

营业收入

归属于上市公司股东的净利
润

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净
额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

2,739,802,619.18

2022年

1,762,648,981.93

369,811,713.74

341,625,201.15

473,255,552.95

0.86

0.86

14.57%

2,355,181,380.53

2021年

1,444,597,628.09

247,244,612.13

167,623,389.47

302,989,915.92

0.62

0.62

16.83%

16.33%

本年比上年增减

22.02%

49.57%

103.81%

56.20%

38.71%

38.71%

-2.26%

1,344,992,826.45

2020年

1,163,081,869.82

-46,263,143.54

-90,342,195.77

271,131,439.88

-0.12

-0.12

-3.36%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

营业收入

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净额

第一季度

370,629,245.42

51,076,948.02

48,718,416.30

52,021,509.15

第二季度

464,899,549.19

123,758,937.08

113,868,395.77

97,949,853.99

第三季度

415,759,845.29

70,564,557.43

62,024,894.75

86,871,870.44

第四季度

511,360,342.03

124,411,271.21

117,013,494.33

236,412,319.37

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财
务指标存在重大差异

□是 √否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东
总数

前10名股东持股情况

股东名称

陈志强

吴坤祥

黄奕波

周文平

香港中央结算有限公
司

李浩

刘映芳

中国建设银行股份有
限公司－汇添富创新
医药主题混合型证券
投资基金

招商银行股份有限公
司－景顺长城景气进
取混合型证券投资基
金

中国银行股份有限公
司－易方达医疗保健
行业混合型证券投资
基金

上述股东关联关系或一致行动的说明

14,324

股东性质

境内自然人

境内自然人

境内自然人

境内自然人

境外法人

境内自然人

境内自然人

其他

其他

其他

年 度 报 告 披
露 日 前 一 个
月 末 普 通 股
股东总数

持股比例

22.37%

22.37%

4.67%

3.50%

2.27%

1.79%

1.12%

0.90%

0.89%

0.86%

陈志强和吴坤祥为一致行动人。

13,518

持股数量

95,725,200.00

95,725,200.00

19,974,113.00

14,956,900.00

9,728,609.00

7,663,240.00

4,788,800.00

3,869,542.00

3,790,962.00

3,694,700.00

报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0

持 有 有 限 售
条 件 的 股 份

数量

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

年度报告披露
日前一个月末
表决权恢复的
优先股股东总
数

质押、标记或冻结情况

股份状态

质押

质押

质押

0

持有特别
表决权股
份的股东
总数

数量

11,500,000.00

8,100,000.00

1,600,000.00

0

公司是否具有表决权差异安排
□适用 √不适用
（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
三、重要事项
不适用。
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深圳开立生物医疗科技股份有限公司
2022年年度报告披露提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假
记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳开立生物医疗科技股份有限公司2022年年度报告及其摘要于2023年4
月12日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.
com.cn/）上披露，请投资者注意查阅。

特此公告。
深圳开立生物医疗科技股份有限公司

董事会
2023年4月11日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次会议是否有否决议案：无

一、会议召开和出席情况

(一)股东大会召开的时间：2023年4月11日

(二)股东大会召开的地点：福建省泉州市鲤城区常泰街道新塘社区泰新

街 58 号公司会议室

(三)出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情

况：
1、出席会议的股东和代理人人数

2、出席会议的股东所持有表决权的股份总数（股）

3、出席会议的股东所持有表决权股份数占公司有表决权股份总数的比例（%）

156

223,189,719

48.73

(四)表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等。

本次股东大会由公司董事会召集，董事长蔡劲军先生主持，会议采取现

场投票与网络投票相结合的方式表决，符合《公司法》《公司章程》等法律法规

及规范性文件的规定。

(五)公司董事、监事和董事会秘书的出席情况

1、公司在任董事7人，出席5人，董事吴俊苗先生及独立董事吴金平先生

因公出差未能现场出席；

2、公司在任监事3人，出席3人；

3、董事会秘书出席会议；公司其他高级管理人员列席了会议。

二、议案审议情况

(一)非累积投票议案

1、议案名称：公司2022年度董事会工作报告

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

2、议案名称：公司2022年度监事会工作报告

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

3、议案名称：公司2022年度财务决算报告

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

4、议案名称：公司2022年年度报告全文及摘要

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

5、议案名称：公司2022年度利润分配预案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

6、议案名称：关于2023年度公司及所属子公司申请授信及提供担保的议

案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

7、议案名称：关于公司续聘会计师事务所的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

8、议案名称：关于制定公司2023年度董事薪酬的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

9、议案名称：关于制定公司2023年度监事薪酬的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

10、议案名称：关于变更公司注册资本暨修订《公司章程》的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

223,185,769

比例（%）

99.9982

反对

票数

3,950

比例（%）

0.0018

弃权

票数

0

比例（%）

0.0000

(二)现金分红分段表决情况

持股5%以上普通股股东

持股1%-5%普通股股东

持股1%以下普通股股东

其中:市值50万以下普通股股
东

市值50万以上普通股股东

同意

票数

191,468,895

11,238,291

20,478,583

151,700

20,326,883

比例（%）

100.0000

100.0000

99.9807

97.4622

100.0000

反对

票数

0

0

3,950

3,950

0

比例（%）

0.0000

0.0000

0.0193

2.5378

0.0000

弃权

票数

0

0

0

0

0

比例（%）

0.0000

0.0000

0.0000

0.0000

0.0000

(三)涉及重大事项，5%以下股东的表决情况

议案
序号

1

2

3

4

议案名称

公司2022年度利润分配预案

关于公司续聘会计师事务所
的议案

关于制定公司2023年度董事
薪酬的议案

关于制定公司2023年度监事
薪酬的议案

同意

票数

31,689,174

31,689,174

31,689,174

31,689,174

比例（%）

99.9875

99.9875

99.9875

99.9875

反对

票数

3,950

3,950

3,950

3,950

比例（%）

0.0125

0.0125

0.0125

0.0125

弃权

票数

0

0

0

0

比例（%）

0.0000

0.0000

0.0000

0.0000

(四)关于议案表决的有关情况说明

上述议案6、10经出席本次会议的股东所持有效表决权的三分之二以上

通过；其他议案经出席本次会议的股东所持有效表决权的二分之一以上通

过。本次股东大会未对通知和公告以外的事项进行审议。

三、律师见证情况

1、本次股东大会见证的律师事务所：北京国枫律师事务所

律师：郭昕、杨惠然

2、律师见证结论意见：

公司本次股东大会的召集、召开程序符合法律、法规、规章、规范性文件

及《公司章程》的规定，本次会议的召集人和出席本次会议人员的资格以及本

次会议的表决程序、表决结果均合法有效。

四、备查文件目录

1、经与会董事和记录人签字确认并加盖董事会印章的股东大会决议；

2、经见证的律师事务所主任签字并加盖公章的法律意见书；

3、上海证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

福建火炬电子科技股份有限公司董事会
2023年4月12日

证券代码：603678 证券简称：火炬电子 公告编号：2023-020
转债代码：113582 转债简称：火炬转债

福建火炬电子科技股份有限公司
2022年年度股东大会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 本次现金管理受托方：平安银行股份有限公司、福建海峡银行股份有

限公司
● 本次现金管理金额：人民币6,500.00万元
● 现金管理产品名称：平安银行对公结构性存款（100%保本挂钩指数）

2023年TGG23100237期、福建海峡银行单位大额存单 202304809M
● 现金管理期限：365天、275天
● 履行的审议程序：安井食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）于

2022年 6月 13日召开的 2021年年度股东大会审议通过了《关于 2022年度使用
暂时闲置募集资金及闲置自有资金分别进行现金管理的议案》，拟使用不超过
40亿元人民币的暂时闲置募集资金用于购买结构性存款、大额存单等安全性
高、流动性好的保本型产品；拟使用不超过18亿元人民币的暂时闲置自有资金
进行现金管理，购买结构性存款等收益稳定、流动性较高的产品，使用期限为股
东大会审议通过之日起12个月。在上述使用期限及额度范围内，资金可循环滚
动使用。公司独立董事、监事会、保荐机构已分别对此发表了同意的意见。

一、前次使用募集资金进行现金管理到期赎回的情况

序号

1

2

受托方

平安银行福州分行

福建海峡银行

产品名称

平安银行 2022 年第 FZ06 期单位
大额存单

七天通知存款

认购金额
（万元）

5,000.00

1,000.00

年化收益率

2.30%

2.10%

实际收益
（万元）

115.00

0.47

赎回本金
（万元）

5,000.00

1,000.00

二、本次现金管理概况
（一）现金管理目的
在确保不影响募集资金投资项目建设的情况下，合理利用暂时闲置资金进

行投资理财，增加资金收益，为公司和全体股东谋求较好的投资回报。
（二）资金来源
本次现金管理的资金来源系公司暂时闲置募集资金。
暂时闲置募集资金来源为：经中国证监会《关于核准福建安井食品股份有

限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]3419号）核准后公司非公开发
行的股票，募集资金总额为人民币5,674,555,941.76元，扣除各项发行费用不含
税金额 39,981,864.58 元后，募集资金净额为人民币 5,634,574,077.18元。截至
2022年2月22日，上述募集资金已到位并经立信会计师事务所（特殊普通合伙）
审验、出具验资报告。

（三）本次现金管理产品的基本情况

受托方
名称

平 安 银 行
福州分行

福 建 海 峡
银行

产品
类

型

银 行 理
财产品

银 行 存
款 类 产

品

产品
名称

平安银行对公结构性存款
（100%保本挂钩指数）2023

年TGG23100237期

福建海峡银行单位大额存
单 202304809M

金额
（万元）

2,500.00

4,000.00

预计年化
收益率

2.15%/2.75%/2.85%

2.20%

预计收益金额
（万元）

53.75~71.25

66.30

产品
期 限

（天）

365

275

收益

类型

保 本
浮 动
收益

保 本
固 定
收益

（四）公司对现金管理相关风险的内部控制
根据相关法律法规的要求，公司采取以下内部控制措施：
1、授权公司董事长行使该项投资决策权并签署相关合同，公司财务负责人

负责组织实施。公司财务部门如评估发现存在可能影响公司资金安全的风险
因素，将及时采取相应措施，控制投资风险。

2、独立董事、董事会审计委员、监事会对理财资金使用情况进行监督。
经公司审慎评估，本次现金管理符合内部资金管理的要求。
三、本次现金管理的具体情况
（一）合同主要条款
1、泰州安井食品有限公司认购了平安银行股份有限公司的结构性存款产

品人民币2,500.00万元，具体情况如下：
产品名称

产品代码

收益类型

起息日

到期日

计息天数

认购金额

预计年化收益率

平安银行对公结构性存款（100%保本挂钩指数）2023年TGG23100237期

TGG23100237

保本浮动收益

2023年4月12日

2024年4月11日

365天

2,500.00万元

2.15%/2.75%/2.85%

2、四川安井食品有限公司认购了福建海峡银行股份有限公司的大额存单
产品4,000.00万元人民币，具体情况如下：

产品名称

产品代码

收益类型

起息日

福建海峡银行单位大额存单 202304809M

DD09M2023048

保本固定收益

2023年4月11日

到期日

计息天数

认购金额

预计年化收益率

2024年1月11日

275天

4,000.00万元

2.20%

（二）使用募集资金现金管理的决策程序及情况说明
公司于 2022年 6月 13日召开的 2021年年度股东大会审议通过了《关于

2022年度使用暂时闲置募集资金及闲置自有资金分别进行现金管理的议案》，
拟使用不超过40亿元人民币的暂时闲置募集资金用于购买结构性存款、大额存
单等安全性高、流动性好的保本型产品；拟使用不超过18亿元人民币的暂时闲
置自有资金进行现金管理，购买结构性存款等收益稳定、流动性较高的产品，使
用期限为股东大会审议通过之日起12个月。在上述使用期限及额度范围内，资
金可循环滚动使用。公司独立董事、监事会、保荐机构已分别对此发表了同意
的意见。

本次现金管理经评估符合募集资金现金管理的使用要求，不影响募投项目
日常运行，不存在变相改变募集资金用途的行为，不存在损害股东利益的情形。

四、受托方的情况
1、本次受托方平安银行股份有限公司为已上市金融机构，与本公司及公司

控股股东及其一致行动人、实际控制人之间无关联关系。
2、本次受托方福建海峡银行股份有限公司为非上市金融机构，与本公司及

公司控股股东及其一致行动人、实际控制人之间无关联关系。其基本信息如
下：

名称

福 建 海
峡 银 行
股 份 有
限公司

成 立 时
间

1996 年
12 月 27

日

法 定 代
表人

俞敏

注册资本
（万元）

563352.21

主营业务

办理人民币存款、贷款、结算业务；办理票据承 兑
与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销
政府债券；买卖政府债券、金融债券；基金销售业
务；同业人民币拆借；银 行卡业务；提供信用证服
务及担保；代理收付款项及代理保险业 务；外汇存
款、贷款、汇款；外币兑换；国际结算；同业外汇拆
借；外汇票据的承兑和贴现；外汇担保；资信调查、
咨询、见证 业务；经营结汇、售汇业务；提供保管箱
服务；经中国银行保险 监督管理委员会等监管部
门批准的其他业务。（经营范围以批准 文件所列为

准

主要股东及
实际控制人

福州市投资
管理有限公

司

是否为本次
交易专设

否

五、对公司的影响
公司最近一年又一期的主要财务指标： 单

位：万元

项目

资产总额

负债总额

归属于上市公司股东的所有者权益

项目

经营活动产生的现金流量净额

2022年9月30日
（未经审计）

1,540,759.89

393,408.28

1,125,928.27

2022年1-9月
（未经审计）

82,328.69

2021年12月31日
（经审计）

877,147.00

362,768.09

507,342.06

2021年1-12月
（经审计）

53,820.38

截至2022年9月30日，公司货币资金余额为563,093.93万元,本次现金管理
支付的金额为 6,500.00万元，占最近一期期末货币资金的 1.15%。本次现金管
理对本公司未来主营业务、财务状况、经营成果和现金流量等不会造成重大的
影响。公司在确保不影响正常生产经营的前提下，使用暂时闲置自有资金投资
于低风险的保本型理财产品，有利于提高资金使用效率，获得一定的投资收益，
符合公司和全体股东的利益。

六、风险提示
本次现金管理产品属于保障本金的产品类型，但不排除该类投资收益受到

市场剧烈波动、产品不成立、通货膨胀等风险的影响。敬请广大投资者注意投
资风险。

七、截至本公告日，公司最近十二个月使用暂时闲置募集资金进行现金管
理的情况

单位：万元

序号

1

2

合计

最近12个月内单日最高投入金额

最近12个月内单日最高投入金额/最近一年净资产（%）

最近12个月委托理财累计收益/最近一年净利润（%）

目前已使用的额度

尚未使用的额度

总额度

产品类型

银行理财产品

银行存款类产品

实际投入金额

87,000.00

345,107.32

432,107.32

实际收回本金

46,000.00

246,508.27

292,508.27

实际收益

452.38

3,726.83

4,179.21

394,074.00

77.67%

6.13%

322,645.11

77,354.89

400,000.00

尚未收回
本金金额

41,000.00

281,645.11

322,645.11

注：最近一年净资产、最近一年净利润为2021年度经审计财务报告数据。
特此公告。

安井食品集团股份有限公司董事会
2023年4月12日

证券代码：603345 证券简称：安井食品 公告编号：临2023-022

安井食品集团股份有限公司
关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品到期赎回

并继续进行现金管理的公告

证券代码：000557 证券简称：西部创业 公告编号：2023-9

宁夏西部创业实业股份有限公司
2022年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假
记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：
本公告所载2022年度的财务数据已经会计师事务所初步审计，与年度报告

中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。
一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元
项 目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于上市公司
股东的净利润

扣除非经常性损益后的归属于上
市公司股东的净利润

基本每股收益

加权平均净资产
收益率（%）

项 目

总资产

归属于上市公司
股东的所有者权益

股 本

归属于上市公司
股东的每股净资产

本报告期

1,785,385,753.15

331,361,783.94

301,232,458.26

237,975,763.34

256,013,464.18

0.1632

4.33

本报告期末

6,131,502,404.49

5,602,741,791.28

1,458,374,735.00

3.84

上年同期

1,236,622,448.99

313,411,917.99

282,049,761.75

225,674,486.79

239,299,785.01

0.1547

4.29

本报告期初

5,770,247,867.30

5,376,686,665.95

1,458,374,735.00

3.69

增减变动幅度

44.38%

5.73%

6.80%

5.45%

6.98%

5.49%

0.04%

增减变动幅度

6.26%

4.20%

0.00%

4.07%

二、经营业绩和财务状况情况说明
公司2022年度业绩较2021年度变动的主要原因是：
（一）2022年度运输收入同比增加6,585.96万元，供应链贸易业务收入同比

增加48,531.86万元。
（二）公司对截至2022年12月31日的相关资产进行了减值测试，对存在减

值迹象的资产计提减值准备2,381.44万元。
（三）2022年度对铁路线上资产计提折旧4,155.60万元。
三、与前次业绩预计的差异说明
本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2023年 1月 31日披露的《2022年度

业绩预告》中预计的业绩不存在重大差异。
四、其他说明
（一）公司《2022年年度报告》预约披露日期为 2023年 4月 25日，相关财务

数据以披露的《2022年年度财务报告》为准。

（二）公司指定信息披露媒体为《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.
cn）,涉及公司的所有信息均以刊登在指定媒体的公告为准。敬请广大投资者注

意投资风险，谨慎决策。

五、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人

员）签字并盖章的2022年比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

宁夏西部创业实业股份有限公司董事会
2023年4月12日

证券代码：000557 证券简称：西部创业 公告编号：2023-10

宁夏西部创业实业股份有限公司
2023年第一季度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2023年1月1日至2023年3月31日
项 目

归属于上市公司
股东的净利润

扣除非经常性
损益后的净利润

基本每股收益

本报告期

盈利：约7,757万元

比上年同期增长9.34%

盈利：约8,023万元

比上年同期增长8.78%

盈利：约0.0532元/股

上年同期

盈利：
7,094.48万元

盈利：
7,375.55万元

盈利：
0.0486元/股

（二）业绩预告情况：同向上升

二、与会计师事务所沟通情况

公司2023年第一季度业绩预告未经注册会计师预审计。

三、风险提示

（一）本业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据将在

《2023年第一季度报告》中详细披露，敬请广大投资者注意投资风险，谨慎决策。

（二）公司指定信息披露媒体为《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.
cn）,涉及公司的所有信息均以刊登在指定媒体的公告为准。

特此公告。

宁夏西部创业实业股份有限公司
董事会

2023年4月12日

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假
记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述
为满足未来战略发展需要，祖名豆制品股份有限公司（以下简称“公司”或

“祖名股份”）与太原市金大豆食品有限公司（“太原金大豆”）共同投资设立合资
公司山西祖名金大豆豆制品有限公司（以下简称“山西合资公司”）。山西合资
公司设立时注册资本人民币100万元，近日增资至1.33亿元，其中公司以货币出
资方式认缴人民币6,800万元（股权占比51.13%）；太原金大豆以实物、货币出资
方式认缴人民币6,500万元（股权占比48.87%）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本次对外
投资事项已经公司总经理办公会议审议通过，无需提交公司董事会及股东大会
审议。本次交易事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理
办法》规定的重大资产重组。

截至本公告披露日，山西合资公司已完成工商变更登记手续，并取得了太
原市尖草坪区行政审批服务管理局颁发的《营业执照》。

二、合资方介绍
企业名称：太原市金大豆食品有限公司
统一社会信用代码：91140108748593459W
企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）
法定代表人：陈寿平
注册资本：人民币5,000万元
成立日期：2003年06月05日
住所：太原市尖草坪区大同路 311 号（南固碾村）
经营范围：道路普通货物运输；糕点（蒸煮类糕点、烘烤类糕点、油炸类糕

点）、豆制品（非发酵性豆制品）、其他粮食加工品（谷物分类制成品）的生产、加
工及销售；食用农产品初加工；食用农产品经销；农产品的收购；房屋租赁；创业
指导服务；企业管理咨询；普通货物的仓储服务（不含危化品、易燃易爆品）。（依
法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东情况：陈寿平认缴出资4,750万元，持股比例为95.00%；谈桂华认缴出
资250万元，持股比例为5.00%。

经查询核实，太原金大豆不属于失信被执行人。公司与太原金大豆不存在
关联关系。

三、合资公司的基本情况
企业名称：山西祖名金大豆豆制品有限公司
统一社会信用代码：91140108MA0LXDHA1N
企业类型：其他有限责任公司
住所：太原市尖草坪区迎新街道大同路 311 号
法定代表人：陈寿平

注册资本：人民币1.33亿元
成立日期：2023年3月10日
经营范围：一般项目：农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服

务；食用农产品初加工；初级农产品收购；非居住房地产租赁；住房租赁；总质量
4.5吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）；食用农产
品零售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）（除依法须
经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：豆制品制
造；食品生产；食品销售；粮食加工食品生产（依法须经批准的项目，经相关部门
批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为
准）

股权结构及各合作方出资方式：
股东名称

祖名豆制品股份有限公司

太原市金大豆食品有限公司

合计

出资额（万元）

6,800

6,500

13,300

出资方式

货币

实物、货币

/

持股比例

51.13%

48.87%

100%

四、对外投资的目的和对公司的影响
太原金大豆是山西省农业产业化省级重点龙头企业，曾获全国主食加工业

示范企业、山西省最佳科技创新企业、省级粮油产业化龙头企业等荣誉称号，公
司产品被评为山西省名牌产品。根据中国食品工业协会豆制品专业委员会统
计，太原金大豆是2021年度中国豆制品行业品牌企业50强名单之一。

公司与太原金大豆的合作本着优势互补、合作共赢的原则，充分发挥各方
资源、管理、技术等方面的优势，进一步推动豆制品行业规范发展。符合公司

“立足长三角、面向全国、走向世界”的发展战略规划，进一步拓展销售范围及提
升品牌影响力，巩固行业领先地位。

公司本次对外投资的资金来源于自有资金，预计不会对公司的财务及经营
状况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利益的情形。
合资公司将纳入公司合并报表范围。

五、存在的风险
本次对外投资可能存在短期内难以获得投资收益以及市场竞争、经营管理

等不确定因素的影响，经营业绩尚存在不确定性。公司将密切关注国家宏观经
济和行业动态，与各合作方密切配合，充分发挥各方优势，有效利用各方资源，
促进合资公司健康、稳定发展。

敬请广大投资者注意投资风险。
六、备查文件
山西合资公司营业执照。
特此公告

祖名豆制品股份有限公司
董事会

2023年4月12日
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